¹⁸ “Poliander. — Satisfecisse me jam tibi putabam, cum scilicet hominem me esse dixerim; verum haud rite me rationes subduxisse cum maxime comperio. Hanc enim te non contentum reddere responsionem video, nec, ut verum fatear, mihi met ipsa sufficiens adparet nunc temporis, praesertim cum turbas, incertitudinemque, in quas illa nos conjicere, si illum illustrare et capere vellemus, posset, te mihi commonstrasse considero. Profecto enim, quidquid dicat Epistemon, in istis Metaphysicis gradibus multum obscuritatis experior. Si quis enim, ex. gr., corpus substantiam corpoream esse dicat, nec tamen, quid sit substantia corporea, indicet, duo ista vocabula, substantia corporea, neutiquam sapientiores nos, ac vox corpus, reddunt. Pari modo, si vivens esse corpus animatum quis affirmet, et quid corpus, quid animatum sit, antea non explicuerit, atque non absimiliter in omnibus aliis gradibus Metaphysicis: ille profecto verba profert, imo et quodam quasi ordine profert, sed nihil dicit. Quippe nihil id, quod concipi potest, et claram distinctamque in mente nostra ideam formare, significat. Imo, cum me hominem esse, ut ad interrogationem tuam responderem, dixi, animum in omnia entia Scholastica, quae ignorabam, et de quibus nunquam

Afora a metafísica que deve ser assumida na definição de homem sem que necessariamente dela se tenha consciência, o que nos impressiona nessa passagem é que a palavra pode nada dizer, nada significar e, enquanto tal, constitui um fator de encobrimento, de formação de falsos pensamentos. O ponto em questão é a materialidade da linguagem, o seu caráter corpóreo e mecânico.¹⁹ Como a *Quinta Parte* do *Discurso* lembra: papagaios e autômatos falam, repetem palavras. A *cogitatio* que pretenda vir a ser *cognitio* não se deve perder no uso dos seus instrumentos, pois “quem deseja ir além do conhecimento vulgar, deve envergonhar-se de ir buscar razões de dúvida nas formas de falar, encontradas vulgarmente”.²⁰ O problema é tomar a sonoridade, ou a grafia, ou o traço que a palavra deixa no cérebro²¹ (e constitui a materialidade da memória) pelo pensamento naquilo em que ele de fato apreende.

Esse velamento perpetrado pela linguagem corrobora os preconceitos de escola, cuja referência são as autoridades. Por outro lado, há os preconceitos naturais,²² o que qualifica o nativismo cartesiano – a

aliquid inaudiveram, quæque, ut existimo, in sola tantum eorum, qui ea invenerunt, Phantasia subsistunt, non intendi; sed de iis, quæ videmus, quæ tangimus, quæ sentimus, et quæ in nobismetipsis experimur, uno verbo de iis, quæ vel omnium simplicissimus hominum, æque ac maximus qui in toto terrarum orbe datur Philosophus, scit, locutus sum: nimirum quod totum quoddam, ex duobus brachiis, duobus cruribus, uno capite, omnibusque reliquis partibus quæ id constituunt quod humanum appellatur corpus, quodque præterea nutritur, incedit, sentit, et cogitat, compositum sim” (AT, X, 517).